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ABSTRAKT

Práca bude zameraná na aplikáciu pasívnych optických sietí medzi poskytovateľmi

pripojení a ich koncovými zákazníkmi. Teoretická časť sa bude venovať rozdeleniu FTTx,

používaným technológiám, popisu súčastí siete, typom kabeláže a metódam merania

a analýzy výslednej siete. V praktickej časti sa bude práca venovať projektovaniu

pokladania kabeláže, analýze hotovej siete, výpočtom útlmov, variant riešenia

ukončenia siete na strane zákazníka, a kalkulácii nákladov na vybudovanie siete.

Kľúčové slová: GPON, FTTX, optická sieť, ONT, OLT, optický kábel, OTDR.

ABSTRACT

The work will focus on the deployment of passive optical networks between providers

connections and their end customers. The theoretical part will be paid to the distribution

FTTx, the technology used and the description of network components, cabling types and

methods of measurement and analysis of the resulting network. The practical part will be

given to designing of work cabling works, analyzing the finished network, calculating

attenuation, Variants network termination at the customer, and calculation of the cost of

building the network.
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ÚVOD

V súčasnej telekomunikačnej politike rastú neustále nároky na prenosovú kapacitu

a zaistenie bezproblémového pripojenia do siete Internet či využívania širokopásmových

aplikácií ako hlasové služby, video, dáta za pomoci jedného vedenia. Táto úloha je

jednoznačne riešiteľná za predpokladu využívania najperspektívnejšieho prenosového

prostriedku, a to zavedenie optickej kabeláže. Technológia optických vlákien je takmer

samozrejmosťou pri budovaní veľkých metropolitných či medzimestských sietí. Takéto

postavenie na Slovenskom trhu zastávajú veľké telekomunikačné skupiny ako Telecom,

Orange, UPC. Väčšina regionálnych poskytovateľov v tomto trende zaostáva. Limitujúcim

faktorom pre nich bola v minulosti predovšetkým cena technológie a náklady spojené

s prevádzkou, preto sa venovali skôr rádiovým spojom.

Súčasná situácia v pásmach konkrétne v 2,4 GHz a 5 GHz pásme donútila i menších

regionálnych poskytovateľov plánovať a budovať optické siete. Označenie pásmom 2,4

GHz je dosť široké, no v skutočnosti využíva 14 nezávislých kanálov po 5 MHz

krokoch. Podstata veci však tkvie v skutočnosti, že každý kanál obsadzuje šírku pásma 20

MHz okolo využívaného kanála. Ďalším nepríjemným faktom je, že v husto zastavanej

mestskej aglomerácii s veľkým množstvom Wi-Fi sietí sa tieto zariadenia častokrát

obmedzujú (rušia sa). Z toho dôvodu ani služby prenajímané poskytovateľom nie sú sto

percentné. Čo sa týka limitov pomeru cena/výkon, u možnosti tejto technológie sa

pohybujeme na tenkom ľade.

Cieľ poskytovať lepšie, rýchlejšie a stabilnejšie služby, prístupné veľkému množstvu

zákazníkov, by spĺňalo nasadenie technológie FTTx, ktorej úlohou je priblížiť optické

vlákno čo najbližšie ku koncovému zákazníkovi. Vízia budovania optických prístupových

sietí FTTx má pre poskytovateľa výhodu veľkého zníženia nákladov na údržbu, prevádzku

a poskytuje skutočne kvalitnú škálu služieb Tripleplay.

Úlohou budovania takejto siete, by sa nemalo obmedziť len na vybudovanie chrbtových

(backbone) sietí, ale malo by sa zamerať na vytvorenie celkovej infraštruktúry.

Poskytovateľ by neoslovil len komerčné organizácie ako sú hotely, nemocnice, banky,

školské zariadenia, ale i bytové a rodinné domy. Investícia do položenia a vybudovania

takejto technológie je kompenzovaná dlhodobým bezproblémovým fungovaním.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OPTICKÉ VLÁKNO

Optické vlákno je veľmi kvalitný vlnovod so schopnosťou prenášania elektromagnetického

vlnenia o frekvencii až 200 THz. Optické vlákna sa vyrábajú zo skla alebo z plastových

polymérov. V dátových sieťach sa najčastejšie využívajú sklenené vlákna z dôvodu väčšej

šírky pásma. [1]

1.1 Druhy optických vlákien

Druhy optických vlákien vychádzajú z jednotlivých konštrukcií vlákna. Z konštrukčného

hľadiska sa vlákna delia podľa priemeru na:

MM SI – mnohovidové so skokovou zmenou indexu lomu,

MM GI – mnohovidové s gradientnou zmenou indexu lomu,

SM – jednovidové.

Každý z týchto typov vlákna má i odlišné vlastnosti. Týmito vlastnosťami sa rozumejú

parametre ako útlm, numerická apertúra, disperzia, ktoré obmedzujú prenosové vlastnosti

vlákien predovšetkým v oblasti telekomunikačných systémov.

Historicky sa zaužívali dva druhy optických vlákien a to:

Single mode - (SM),

Multi mode - (MM).

1.2 Single mode vlákno

Single módové vlákno (SM) je vlákno s menším priemerom jadra označované ako

(9/125 µm). Prenos informácií je založený na jednej vlnovej dĺžke (jeden vid) a jeho

disperzia je minimálna z čoho vyplýva, že je dimenzované na dlhé vzdialenosti s vyššou

frekvenciou signálu. Teda zvýši sa i prenosová kapacita. [1], [25]

Obr. 1. Single mode vlákno – SM. [1]
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1.3 Multi mode vlákno

Multi módové vlákno (MM) korešponduje s priemerom jadra 62,5/125 µm. Najčastejšie sú

aplikované na menšie vzdialenosti ako v sieťach LAN. Najväčšou výhodou je jednoduchá

výroba, s čím je spojovaná i cena. Princíp šírenia signálu spočíva vo využití viacero módov

o rozličných vlnových dĺžkach. Tento typ kabeláže je však náchylnejší na deformáciu

obalu, čiže častejší vznik disperzie, čo sa odzrkadľuje na prenosovej kapacite. [1], [25]

Obr. 2. Multi mode vlákno MM-SI. [1]

Obr. 3. Multi mode vlákno MM-GI. [1]

1.4 Konštrukcia optických vlákien

Konštrukcia optického vlákna je pre každý typ odlišná. Rozlišuje podľa typu aplikácie

(inštalácia do zemi, inštalácia do vzduchu), vnútorné či vonkajšie použitie. Vo všeobecnosti

však môžeme povedať, že základ konštrukcie optického vlákna je:
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 jadro,

obal – plášť,

primárna ochrana,

sekundárna ochrana.

Obr. 4. Konštrukcia optických vlákien. [1]

Okrem primárnej ochrany je nutnosť ošetrenia samotného vlákna ďalšími vrstvami

ochranných prostriedkov ako sú napr. gél, plastová vrstva, a iné. Ide predovšetkým

o ochranu pred klimatickými podmienkami, mechanickým či chemickým vplyvom pri

inštalácii a prevádzke. [1], [25]

Podľa umiestnenia nosného prvku v optickom kábli môžeme rozdeliť konštrukciu na dve

hlavné a to na:

nosný prvok umiestnený v strede kábla,

nosný prvok tvorený skupinou kevlarových vlákien.

S takouto konštrukčnou ochranou je kábel odolnejší proti účinkom vonkajších síl

pôsobiacich radiálne na kábel. [1], [25]

Obr. 5. Konštrukcia optických káblov. a) nosný prvok

v ose b) nosný prvok na obvode. [1]
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1.5 Vlastnosti optických vlákien

Vlastnosti optického vlákna závisia od konštrukcie. Vzhľadom k tomuto faktu na každý typ

vlákna pôsobia nežiaduce účinky vlastností inak. Najdôležitejšou vlastnosťou je u optickej

technológie útlm. [2]

1.5.1 Merný útlm

Výkon prenášaného signálu klesá v závislosti vzdialenosti od zdroja signálu. Jednotkou

útlmu je decibel na kilometer [dB/km]. Je spôsobovaný nasledujúcimi vplyvmi:

Vlastná absorpcia - na vlastných molekulách materiálu.

Nevlastná absorpcia - absorpcia vzniká z nečistôt.

Lineárny rozptyl - nehomogenita materiálu plášťa a jadra. Lámanie a následný

rozptyl lúčov do všetkých smerov.

Nelineárny rozptyl - zmena vlnovej dĺžky počas žiarenia.

Mikroohyby - prevažne problém u jedno vidového vlákna. Rádovo v mm.

Eliminovanie strát lepšou konštrukciou obalu vlákna.

Makroohyby - nadmerné ohyby vlákna. [2]

1.5.2 Disperzia

Hlavnou príčinou skreslenia prenášaného optického signálu je disperzia. Je definovaná ako


[…]

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ZÁVER

Rozvoj dátových služieb v súčasnosti poukazuje na to, že mikrovlnné zariadenia by mali

v blízkej budúcnosti ukončiť svoje poslanie v mestských aglomeráciách. Pretože mnoho

z lokálnych poskytovateľov ešte stále vsádza na tieto technológie, stávajú sa čím ďalej tým

menšou konkurencie schopnou súčasťou na trhu. Rozvoj širokopásmových služieb tlačí

poskytovateľov budovať optické siete, ktoré sa stávajú vo väčšine miest štandardom.

V teoretickej časti diplomovej práce som popisoval skladbu systému, rozdiely v kabeláži

a spôsoby, akými sa dnes dostáva optická kabeláž do zeme. Na trhu dnes máme na výber

z množstva technológií, ktoré sa až tak od seba nelíšia a všetky sa snažia dosiahnuť čo

najlepšie výsledky. V práci som popísal technológiu budovania, výkopov, rozvetvovania

siete. Porovnal som možnosti zariadení dostupných na trhu a snažil sa čitateľovi sprístupniť

informácie a možnosti týchto zariadení.

V praktickej časti, som sa zameral na reálny návrh budovania optickej pasívnej siete vo

vybranej lokalite. Výber technológie mikrotrubičiek považujem za jednu z tých menej

náročných aplikácií a preto som siahol po tomto variante budovania. Sídlisko, v ktorom som

budoval túto sieť je mojou reálnou aplikáciou. Diplomová práca ponúka kompletný návod

na návrh, vybudovanie a v závere i reálne výstupy merania infraštruktúry. V práci som

popísal rozdiel meracích techník a to meranie transmisnou (priamou) metódou za

pomoci optického zdroja svetla a prijímača, kedy je možné zistiť len hodnotu útlmov bez

bližších špecifikácií. Druhá, presnejšia metóda, pri ktorej som pracoval s inteligentnejším

vyhodnocovacím zariadením, a to reflektometrickou metódou (meranie pomocou OTDR),

som dôkladne popísal výstupy z meradla, aby bolo zrejmé ako poruchy detekovať

a analyzovať. Toto meranie som si nasledovne porovnal s teoretickým výpočtom a zhodnotil

som, že výstupy sa od seba veľmi nelíšia, čiže som mal spätnú väzbu, že je všetko v norme.

Ďalšou možnosťou ako si overiť správnosť svojich výpočtov a meraní som ponúkol na

úrovni vzdialeného managementu v zariadeniach OLT a ONU. Práca sa vo veľkej miere

venovala i útlmovej bilancii jednotlivých prvkov, predovšetkým optickým splitterom. Je

v nej vysvetlené, kde útlmy vznikajú a ako sa s nimi pracuje.

V závere tejto práce som navrhol možné riešenia ako aplikovať a ukončiť

pripojenie v bytových domoch. Poukazujem na to, ako sa vytvára riešenie v existujúcom

dome a ako sa postupuje pri výstavbe novostavby. Implementáciu riešení som zhodnotil

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60

a nasledovne vyčíslil. Z návrhu tohto projektu je možné oboznámiť čitateľa s nákladmi

a zároveň určiť približne časovú os, kedy sa takáto investícia premení v zisk.

Je zrejmé, že budovaním optickej infraštruktúry poskytovateľ získa mnoho možností ako sa

na trhu presadiť a byť konkurencie schopný. Práve táto aplikácia poukazuje na to, že vo

chvíli, kedy je vybudovaná spoľahlivá ODN, môžeme prevádzkovať pripojenie do

Internetu, IPTV, VoIP i ďalšie služby súčasne, čo by na bezdrôtovom spoji nebolo

stabilné v konečnom výsledku ani realizovateľné. Optické pasívne siete, sú na trhu už

niekoľko rokov, no málokto sa pre ne z finančných dôvodov, alebo z nedostatku informácii

rozhodol. Na rozdiel od minulosti sa ceny optických technológii priblížili na únosnú

hranicu a sú cenovo prijateľné. Výhoda a potenciál sa skrýva v používaní pasívnych

komponentov, čím robí túto technológiu nadčasovou, ekologickejšou a energeticky

efektívnejšou.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

A/D Analog/Digital

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line

APON ATM Passive Optical Network

ATM Asynchronous Transfer Mode

BPON Broadband Passive Optical Network

CS Typ optického konektora

DC Direct current

EPON Ethernet Passive Optical Network

FBT Fused bionic taper

FC Typ optického konektora

FTTB Fiber to the Building

FTTC Fibre to the Cabinet

FTTD Fiber to the Desk

FTTH Fiber to the Home

FTTO Fiber to the Office

GBIC Gigabit interface converter

GPON Gigabit Passive Network

HDPE High density polyethylene

HQoS Hierarchical Quality of Service

IPTV Internet Protocol television

ITU International Telecommunication Union

LAN Local Area Network

LC Typ optického konektora

MAN Metropolitan Area Network
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MIMO Multiple-input multiple-output

MM Multi mode

ODN Optická distribučná sieť.

OLT Optical line terminal.

ONT Optical Network Terminal.

ONU Optical Network Unit.

OTDR Optical time-domain reflectometer

P2MP Point to Multi point

P2P Point to Point

PLC Planar Lightwave Circuit

PMD Polarizačná vidová disperzia

PON Passive Optical Network

QoS Quality of service

RF Radio frequency

RX Prijímanie signálu

SFP Small Form-Factor Pluggable

SM Single mode

SSID Service Set Identifier

ST Typ optického konektora

USB Universal Serial Bus

VLAN Virtuálna lokálna sieť

VoD Video on Demand

VoIP Voice over Internet Protocol

WAN Wide Area Network

WIFI Wireless local area networking

WPA Wi-Fi Protected Access
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