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Návrh a analýza pasivní optické sítě

Teoretická část práce popisuje nejprve samotná optická vlákna, jejich druhy a vlastnosti. Dále jsou
zmíněny typy optických přístupových sítí, technologie jejich výstavby a nutné části těchto sítí.

Praktická část nejprve popisuje samotnou výstavbu včetně ukončování a nastavení zařízení
u zákazníka. Nezbytnou součástí realizace je i měření, kterému je věnována samostatná kapitola.
Závěr praktické části je věnován cenové kalkulaci včetně odhadu návratnosti resp. přechodu k
ziskovosti celého projektu, což je pro investora zdaleka nejdůležitější.

Práce splnila zadání ve všech bodech a po formální stránce jí nelze nic vytknout. Při obhajobě by
mohl diplomant zmínit aktuální počet koncových zákazníků, popřípadě odhad jeho nárůstu a pokud
jsou k dispozici, tak i ohlasy zákazníků na kvalitu poskytovaných služeb.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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